Per pitture diverse, fatte dipingere in una stanza e in diversi muri scudi 16.

Per la fabrica d'una staciona nova, fatta vicino alla porta della casa scudi 80.

Per la porta nova, slargata e ingrandita, e per un betto fatto fare di novo nel cortile, tra Muratore, Falegname e Ferraro scudi 60.

Per istaurare e mattonare una stanza piano terra, vicino alla cucina con fenestra di vetro e tavoole scudi 14.

Per rifare il cortiletto, che confina con la Casa del Signor Stefanoni et era già fragico e senza esito per l'aqua scudi 12.

Per diversi armari fatti in più stanze scudi 10.

Per sei porte nove e per aggiustamento d'altre vecchie con serature etc. scudi 20.

Per aggiustamento del cortile, risarcimento della pergola in due volte scudi 8.

Per aggiustamento della ciavica di tetto, cortile, per muri e selciato fatta nel medesimo scudi 14.

Per due condotti necessarij, fatti fare l'uno nella Casa di qua della Chiesa e l'altro nella Casa di là, scudi 16.

Per un camino con sciaquatore e un lucernaro fatti di nuovo nella soffita della Casa verso la strada de Serpenti scudi 4.

Per spese fatte nel ristorare la botega, per ridurla nello stato presente, ad uso della specieria scudi 60.

Per un pezzo fatto fare di novo in detta specieria con un sciaquatore grande che imboca al chiavicone scudi 40.

Per vetri fatti in quasi tutte le finestre, d'ambedue le case scudi 20.

Per fabrica d'una stalleta, per apertura d'una porta, che entra nel Magazzino, per un condotto vicino alla cucina scudi 30.

Inoltre pagò una tassa alli Mastri di strada per getiti fatti vicino a 25 scudi.

Io MARIANO IWANOWICZ, Monaco del Ord. di S.B.M. (mp)
ADRIANO KOSAKOWSKI, O.S.B.M. (mp)

²⁴⁹ Ut Procurator in Urbe (1675-1689); cfr. notam 187.

96.

Bytenj, 5.IV.1690.

Protoarchimandrita Basilianorum mittit novum Procuratorem in Urbe, Polycarpum Filipowicz.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Moscova, Polonia e Ruteni*, vol. 2, fol. 300.

III.me ac R.me Domine, Domine Patrone Col.me.

Notus olim Romae, sex sine dimidio annis administrans Residentiam nostram Ruthenam ad SS. MM. Sergii et Bacchi ecclesiam, habeo proxim quod tota salus et auxilium Religionis nostrae in Protectione Sacrae Congregationis de Propaganda Fide consistat, hoc autem maxime sit promovente Ill.mo Secretario. Quapropter ad praedictum locum nostrum in Urbe, ex consilio Patrum Generalium Consultorum Ordinis Nostri mandans ad munus Generalis Procuratoris Religionis et Russiae Rev.dum Patrem Polycarpum Philipowicz,²⁵⁰ cum Socio sacerdote, de integritate vitae et doctrinae sat commendatum, speciali gratiae ed Patrocinio Ill.mae D. Vestrae commendo, quo munitus et apud EE. Cardinales Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, per Ill.mam D. Vestram, assequatur favores et res Religionis auspicio peragat.

Collatae ab Ill.ma D. Vestra in locum nostrum istic et praedictum Patrem Procuratorem gratiae et beneficia totam Religionem, immo Russiam ad debitam erga Ill.mam Dominationem Vestram obligabunt gratitudinem. Cuius nunc devotissime Sacram Dexteram deosculor.

Bythenii, die 5 Aprilis, Anno 1690.

III.mae ac Rev.mae Dominationis Vestrae
humillimus Servus et Exorator

JOSEPHUS PIETKIEWICZ²⁵¹

O. D. Basilii M. Protoarchimandrita, S. Bithen.

97.

(Ex Russia), 1692.

Remedia ad meliorem formationem Ordinis Basilianorum.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 2, fol. 387.

²⁵⁰ P. Polycarpus Filipovyc, Procurator Generalis in Urbe (1690-1700), Alumnus romanus Coll. Graecorum, ingres. die 5.XI.1684, annorum 24, doctor in theologia et philosophia, egressus e Collegio 17.VI.1685.

²⁵¹ Josephus Pietkiewicz, OSBM, Procurator in Urbe (1666-1669) dein Secretarius Ordinis (1679-1686), et demum Protoarchimandrita ut simplex monachus, post famosam item an. 1683-1686. Electus in Protoarchimandritam 1686 in Capitulo Novogrodecensi, et munus suum exercebat usque ad Capitulum Minscense an. 1690, in quo fuit electus Consultor Generalis et Superior Byteniensis, ab an. 1698 Zyrovicensis, iterum Byteniensis ab an. 1703 et Protoconsultor Ordinis. Obiit 3.IV.1708. Cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Protoarchimandrita Basilianorum*, Romae 1958, pag. 270-271.

Remedia istorum malorum.

Rd.mus Metropolita suaviter inducendus, ut relinquat Ordinem regendum Proto-Archimandritae. Quodsi noluerit, informanda erit Sedes Apostolica, ne deferat dignitatem Metropolitanam nisi illi, qui se hoc iure spoliare voluerit, sancteque promiserit; alioquin Ordo manebit sine ordine, operariis et fructu.

Proto-Archimandrita, cum suis PP. Consultoribus videat, in quo a Regula S. Patris Basilii sit aberratum, idque corrigere studeat, praesertim, ut Scholas habeant in suo Ordine, domique discant. Quod vero corrigere non potest, referat ad Nuntium Apostolicum, qui Sedem Sanctam informabit. Vestitus non sit de serico etiam Archimandritis advitalitiis, nam et isti sunt sub voto paupertatis.

Archimandritae advitalitii si tolli non possunt, circumscribantur, et permittant, gratumque habeant, si sui Monachi a Proto-Archimandrita visitentur, corriganter, mutentur.

Ne ambiant dignitates, voto adstringantur.

In Novitiatu diligenter informentur, ut vivere discant iuxta Regulam, et non iuxta exempla pravorum. Ideoque Novitiis explicari debet Institutum Basiliandum diligenter, etc. Quod plurimi, etiam senes ignorant, etc.

Alios defectus Religiositatis ipsi Basiliani, Deum et vitam religiosam sincere amantes, indicabunt, et rimedia procurabunt.²⁵²

98.

(*Ex Russia*), 1692.

Mala ob quae Ordo Basilianus deficit a perfectione.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 2, fol. 387v.

Religio Basiliana.

1. Quia in illa potestas Superiorum in subditos videtur esse nulla, eo quod Rd.mus Metropolita regat iuxta suum libitum Religionem, et promovet minus dignos, aut simpliciter indignos ad Archimandrias, non vero Ordo, aut Proto-Archimandrita, qui larva esse videtur.

2. Quia Rd.mus Metropolita plures Archimandrias tenet cum suis proventibus, ad solum suum commodum, suaequae aulae splendorem.

3. Quia Regulae non serventur a S. Basilio praescriptae in promovendis ad Superioratum, et Archimandrias, ad quas iuvenes promoventur recentissime ex seminariis educti, in Religione non bene probati, formatique, ideoque facile delabentes ad secularismum in vestitu, victu, famulitio, conversatione, totamque Religiositatem abiicientes bonisque Christi ad luxum abutentes. Inde inutiles sunt sumptus per varia Seminaria Summorum Pontificum impensi in

²⁵² Auctor huius adnotationis proxime stabat Ordini, imo forsitan quoddam Membrum Ordinis erat, ex. gr. Procurator in Urbe.

illorum eruditionem educationemque. Quia eruditi educatique nihil laborant, neque volunt laborare circa salutem proximorum. Sed dignitates et Praelaturas artibus nequam quaerunt. *Similiter non servantur circa paupertatem.* Quia aliqui Superiores Basiliani dicuntur tantam habere pecuniam, quanta sufficeret ad novorum fundationem Monasteriorum.

4. Quia multi sunt Archimandritae, et valde pauci, qui possint Novitios iuxta Regulam spiritumque S. Basillii formare.²⁵³

99.

Ex Russia, 1691-1710.

Ab hoc anno adnecti possunt *Litterae Episcoporum historiam Ucrainae illustrantes*, vol. IV: 1691-1710, pag. 1-320, ubi plurima prostant documenta insignia Episcoporum Basilianorum, secundum diversas Sedes episcopales, praesertim vero Episcoporum Peremysliensium, Pinscensium, Chelmensium et quaedam Mukačoviensium et Leopoliensium. Dantur etiam quaedam epistolae Metropolitarum Kioviensium, in editionibus separatis non notatae.²⁵⁴

100.

(Ex Russia), 1692.

Expedituntur Litterae monitoriales pro Episcopo Pinsensi ratione Archimandriae Vilnensis.

APP, *Scritt. rif. n. Congregazioni Generali*, a. 1690, vol. 508, fol. 599.

Rogo, ut R. Vestra expediat severas Monitoriales a Sac. Congregatione contra Dominum Episcopum Pinscen. Martianum Bialozor,²⁵⁵ ratione Archimandriae Vilnensis, quam toties in manus Religionis resignavit, ac consensum a Sac. Congregatione ad Ill.mum Nuntium, ut mihi committat iudicare, et exequi, veniendo in locum loci cum Rev.mo Patre Generali, ac Consultoribus; quamvis enim de facto habeam penes me Ius primae instantiae, nihilominus expedit ut sim suffultus autoritate etiam speciali Sacrae Congregationis.²⁵⁶

²⁵³ Forsan haec nota provenit a Procuratore in Urbe, Polycarpo Filipovyc (1690-1700).

²⁵⁴ Etiam quartum volumen « Litterarum Episcoporum » adiungi potest « Litteris Basiliyanorum », secundum indicem Sedium episcopalium, quae omnes erant in manu monachorum Basilianorum. Cfr. WELYKYJ A.G., OSBM, *Litterae Episcoporum historiam Ucrainae illustrantes*, vol. IV; 1691-1710.

²⁵⁵ Biložor Marianus, Episcopus Pinsensis (1666-1696) et simul Archimandrita titularis Vilnensis ab an. 1670 usque ad mortem an. 1707, et postea hic titulus disparuit.

²⁵⁶ Nescimus quisnam fuit hic iudex et de quanam causa agebatur, sed, ut videtur, agebatur de quodam actu stricte monastico.

101.

Grodno, 12.I.1693.

Cardinali Praefecto de Prop. Fide de non immiscendo se in causam Archimandriae Suprasliensis declarat Protoarchimandrita Ohurcewicz.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 2, vol. 408rv-409.

Eminentissime et Reverendissime Princeps ac Domine,
Domine, Patrone et Protector Russiae Colendissime.

In Causa Suprasliensi, cum summo dolore cordis inaudivi, Patrem Procuratorem Ordinis nostri in Urbe agere contra Ill.mum Metropolitanum, cuius potius tenere partes debuisset, tot ab Ill.mo cumulatus gratiis, quem ausum per separatas literas coërcere duxi.

Monasterium enim Suprasliense exemptum est a Iuridictione mea, subiectumque immediate Ill.mo Metropolitanano, uti in separato folio testimonium meum cum aliis Ill.mis Episcopis clariss refert. (f. 408v) Nec enim video cui magis expeditat tenere hanc Abbatiam quam Ill.mo Metropolitanano, qui et tot impensis pro Sancta Unione exhaustus, totum se exinanivit, et qui solus hoc tempore bello onusto, eandem Abbatiam in integro servare, ac augere cum summa Gloria Dei illiusque loci emolumento potest. Quapropter signata gratia SS.mi Domini Nostri, cooperante promotione Eminentiae Vestrae, Inlyti ac Unici Protectoris nostri (f. 409) non deberet impediri, quam Monachi illi, Regulæ ac suae vocationi parere nolentes, impedire conantur. Interim Sacram Eminentiae Vestrae, Domini mei clementissimi, purpuram devotissimo colo osculo.

Eminentissimae ac R.mae Dominationis Vestrae
humillimus, devotissimus et obligatissimus Servus
SYMEON OHURCEWICZ²⁵⁷
Ordinis D.B.M. Protoarchimandrita (mp)

Grodnae, in Comitiis Generalibus, die 12 Januarii, 1693.

102.

Grodno, 12.I.1693.

Littera monitoria Protoarchimandritae ad P. Procuratorem in Urbe de non immiscendo se causee Suprasliensi cum Metropolita.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 2, fol. 411-412v; 402 (idem).

Copiae litterarum Reverendissimi Patris Provincialis Ordinis D. Basilii M. in Regno Poloniae, scriptarum volanti sigillo ad Reverendum Patrem Residentem Romanum, Monachum eiusdem Ordinis.

²⁵⁷ Ohurcevič Symeon, OSBM, Protoarchimandrita (1690-1698), Alumnus romanus Collegii Graeci, quod ingressus est die 21.XI.1677, an. 23 (natus 20.VIII.1654), sacerdos; absoluta theologia egressus est e Collegio die 14.VIII.1682, obtenta laurea in philosophia

Ven. et Adm. R.de in Christo Pater, Pater et Frater Colendissime.

Perstrinxit adeo cor meum et Religionis totius quod R.V. ingerat se negotiis non pertinentibus ad Religionem, imo novas excitare lites in Religione videatur cum Ill.mo Metropolitano, ob promovendam causam Monasterii Suprasliensis, quae nullatenus pertinet ad Religionem, cum sit exemptum a Provincia nostra hoc Monasterium, uti optime notum est R.V. In hac enim Causa partes potius Metropolitani agere praestaret V.P. Vestrae, a quo tot receptas R. V.scio gratias. Nunc vero serio iniungo Ven. P. Vestrae, quatenus Paternum cor Illr.ssimi D. Metropolitani ob causam impertinentem ad Religionem non laedatur; subsecutura enim damna in V.P. Vestram refundentur. Interim maneo.

Ven. et Admodum Rn.dae Paternitatis Vestrae
Servus et Frater
SYMEON OHURCEVICZ
Ordinis D.B.M. Protoarchimandrita (mp)

Grodnae, 12 Januarii 1693.

(f. 412v) Ven. et Adm. Rndo in Christo Patri, Patri Policarpo Filipowicz,
Ordinis D.B.M. Procuratori in Urbe ad SS. Sergium et Bacchum, Patri et
Fratri Obs.smo. - Romae, ad SS. Sergium et Bacchum.

103.

Roma, 16.I.1693.

De approbatione Constitutionum et de quibusdam punctis earum.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia e Ruteni*, vol. 2, fol. 424rv.

Copia literarum R.P. Residentis Romani
ad RR.PP. Consultores Religionis Ordinis D. Basilii.

Satisfaciendo officio meo et votis tam Venerabilium Paternitatum Vestrarum, quam totius Religionis, feci curam ut leges ipsius possint authoritate Sedis Apostolicae firmari; porrexii igitur supplicem libellum ad Sanctissimum in hoc, qui remisit istud negotium ad S. Congregationem de Prop. Sacra vero Congregatio destinavit e gremio sui Congregationem Particularem aliquot Cardinalium, ut hi inspiciant iura nostra et iudicent, quid fieri possit, quid non. Quando igitur venit ad tractandum, nostram partem fortissime D. Cardin. Pallavicinus tuebatur²⁵⁸ ut instabat pro confirmatione, sed D. Card. Nerlius nimis opponebatur, et post longas altercationes in fine conclusum est, scribere nomine DD. Episcoporum, ut talem pro sua parte mittant Procuratorem, qui ab illis invigilet ad causam hanc, et ad Religionem in quantum videretur

et theologia eodem anno sui discessus, «cum optima fama ingenii». Vita functus est anno 1698.

²⁵⁸ Opitius Pallavicini, Nuntius Varsaviensis (1680-1687); cardinalis nominatus 2.IX.1686; obiit die 11.II.1700.

illi, ut mittat aliquem peritiorem rerum suarum. In hoc itaque haesit hoc negotium; difficultas mota fuit circa haec maxime puncta, primario a D. Card. Nerlio, qui petat, quare Metropolitanus aut alter quis Episcopus non possit esse Protoarchimandrita. D. Card. Barberinus reprobabat, uti praeiudicium iuribus Serenissimi Regis, quod Episcopatus non debeant conferri aliis, nisi personis Congregationis nostrae, et quod pro iisdem non debeant praesentari. Sed D. Card. Pallavicinus nimis hoc vituperabat, quod concessimus D. Metropolitano exdivisionem certorum Monasteriorum et potestatem praeificandi in ipsis Superiores. Aliis displicuit inordinata distributio ipsarum legum, et constitutionum, quod in tot partes divisae sint, et iussit mihi D. Card. Pallavicinus, ut procurem in meliorem ordinem redigere, et ut hoc quod in nexu statutum est, inter Constitutiones referam. Illa vero puncta super quibus dispensatione egemus penitus reicere, et hoc solum exprimere, quod volumus observare. Modo igitur incumbit consulere VV.PP. Vestris: Primo, si debet ulterius prosequi hoc negotium, vel suspendere illud (f. 424v). Nam mihi videtur, quod consultius fuisse supersedere a toto modo, et differre ad feliora tempora Religionis, quando Deus aut Metropolitanum istum mutabit, aut etiam D. Card. Protectorem recipiet, qui magnus est impugnator Religionis, propugnator vero Metropolitani; nam periculum est ne velint confirmare illud punctum, nimis noxiun Religioni, in quo facit sibi Metropolitanus exemptionem monasteriorum certorum. Postea, si videbitur insistere ulterius huic negotio, opus est, ut VV.PP. Vestrae ex nunc consulant supra haec puncta: Primo, cur Metropolitanus non possit esse Prothoarchimandrita, etsi Brevia illa, quae in hac materia emanarunt in favorem Religionis pro electione simplicis Monachi, carent universaliter, ut Metropolitanus non sit Prothoarchimandrita, sed simplex Monachus, vel etiam praescribuntur pro particulari actu, ut mihi ad hanc solutionem replicavit Card. Pallavicinus. Necesse est et copias istorum Brevium mittere, acticas in aliquo officio, ut fides habeatur ipsis. Secundario, necesse est demonstrare quam iniuste sibi prae tendit potestatem praeificandi in nonnullis Monasteriis Archimandritas et Superiores, et quomodo id est praeiudicium Religioni. Etiam si antea, antequam sumus redacti in unam Congregationem, Metropolitani, qua tales, an etiam Superiores in Monasteriis, an vero ipsi Monachi inter se eligeant. Etsi antea Rex conferebat Archimandrias, hoc bene examinandum. Etiam inspicere fundationes Monasteriorum, quae proprie sunt fundata in Archimandrias, et quae in simplices Hegumenatus; in his duobus punctis maxima difficultas. Nec non proponendae rationes, quare non debent esse conservatae Archimandriae, sed sublatae; ego alias dedi, sed illis non acquiescunt. VV.PP. dignentur fortiores adinvenire. Operae pretium esset expedire literas a Serenissimo Rege instanciales ad S. Congregationem de Prop. Fide et ad Card. Protectorem Regni, etiam literas a Card. Radziejowski,²⁵⁹ nam instantiae istae

²⁵⁹ Michaël Radziejowski, Primas Poloniae (1687-1705), cardinalis nominatus 2.IX.1686; obiit 11.X.1705.

magnum momentum ad facilitandum totum negotium addere possunt. Significo etiam VV.PP. Vestris quod expediti inhibitionem contra D. Metropolitanum ratione monasterii Bitinensis, ut nihil audeat in illo inhiare sine scitu S. Congr. et iam ante duos menses missa est ad illum. Optime fuisset si VV.PP. mitterent mihi aliquot chartas subscriptas pro conficiendis literis, ut ad illos Cardinales inscriberem, ad quos scirem in negotio praefato esse necessarium, et interim hoc ipsum faciant VV.PP. Vestrae ad Ill.mum Secretarium Propagandae, qui nimis zelose stat pro nobis. Interim VV. PP.

Romae, 16 Januarii A.D. 1693.

POLYCARPUS FILIPOWICZ

(fol. 423rv): Copia earundem litterarum lingua polonica.

104.

Suprasl, 23.II.1693.

Actus primus nullus electionis P. Cyprianowicz in Archimandritam Supraslienensem et rationes invaliditatis.

APP, *Scritt. rif. n. Congregazioni Generali*, a. 1693, vol. 516, fol. 12rv.

ACTUS PRIMUS ELECTIONIS

In Nomine Domini. Amen.

Significamus hoc publico testimonii Instrumento nos infraspecificati Patres Venerabilis Capituli S. Laurae Suprasliensis, Ordinis Sancti Basilii Magni in Unione Sancta cum Ecclesia Romana existentes. Quod occurrendo exterminio et ruinae huius Monasterii post obitum dignae memoriae Rev.mi Patris Josaphat Michniewicz, Archimandritae, accesseramus ad electionem Venerabilis Patris Simeonis Ciprianowicz, Religiosi professi Ordinis S. Basilii, sed alterius Monasterii, et alterius Provinciae, qui tamen nunquam fuit in possessione huius Sanctae Laurae Suprasliensis,²⁶⁰ et non potuit assequi, propterea, quia illius electio ex multis rationibus invalida fuit. Primo, quod in eius electione Juridici termini Jurisque solennitates, et ad electionem necessariae conditiones, secundum jura ab antiquo constituta, non fuerunt servatae. Et quia supra specificatus V.P. Ciprianowicz non fuit ex gremio nostri Mona-

²⁶⁰ Archimandria Suprasliensis cum Congregatione SS. Trinitatis Vilnensis non unita; fundata an. 1510 ab Alexandro Chodkiewicz, dein ab eius filio Joanne-Hieronymo, Castellano Vilnensi (obiiit an. 1562); familia Chodkiewicz habuit ius collationis Superiorum, qui erant Archimandritae, maxima ex parte Metropolitae Kiovenses. In primo actu electionis electus fuit Simeon Cyprianovič, post obitum Josaphat Michniewič, Archimandrita (1680-1692); sed non potuit obtainere benedictionem a Metropolita, quia non habuit requisitas qualitates, et praesertim non pertinebat ad Communiteatem Suprasliensem; ideo ventum est ad actum secundum electionis seu postulationis, et electus fuit in Archimandritam Cyprianus Zochowskyj, sed iam hoc anno in octobri obiit, die secunda.

sterii, et ita non potuit eligi, sed tantum postulari; 2do, quia Monasterium Suprasliense, secundum jura et fundationem, debet habere pro collatore ex familia Ill.morum DD. Chotkiewicz, a quibus fundatum et bonis dotatum remansit; nunc vero post mortem piae memoriae Ill.mi DD. Georgii Chotkiewicz, Castri metatoris M.D. Lithuaniae, existit sub protectione et dispositione tutorum Ill.morum DD. Sapiehorum, Ducas et Thesaurarii Supremorum Mag. Ducat. Lithuaniae, qui habent in tutela derelictum Colatorem, adhuc pupillum, Mag. D. Joannem Chotkiewicz, filium Magnifici Domini Castri Metatoris Magni Ducatus Lithuaniae. Et propterea, secundum transactionem factam inter nostrum Monasterium Suprasliense cum Ill.mis Colatoribus, debemus eligere ex medio nostri Capituli dignum et huius officii capacem, de Sancto loco emeritum, Candidatum. Et quoniam, ad istam conditionem, quam non habuit inter nos, fuerat electus V.P. Ciprianowic, ideo electio ipsius non potest habere suum valorem, contra Canones Sanctos, fundationem, et transactionem factam. Ex his itaque causis, et aliis nobis bene notis, propter melius bonum et conservationem praedicti Monasterii, Primum Actum Electionis sicut invalidum totaliter cassamus, et annihilamus, et ad aliam (f. 12v) novam Electionem, secundum jura antiquitus praescripta, aut Postulationem, secundum practicatum Ecclesiae Sanctae Orientalis morem, accedere destinavimus. Et propter meliorem fidem modernum Instrumentum manibus nostris pacifice et unanimiter subscribimus et sigillum Monasterii Sacrosanctae Annuntiationis B.ssmae Virginis apposuimus.

Datum in Sancta Laura Suprasliensi, die 23 Februarii, Anno 1693.

(Locus Sigilli)

Ignatius Szibikowski, Ord. S. Basilii Magni.
 Pr. Joannes Krupski, Ord. D. Basilii Magni.
 Pr. Athanasius Haponowicz, Ord. D. Basilii Magni.
 Pr. Theophanes Kunczyc, Ord. D. Basilii Magni.
 Pr. Bartholomeus Miniewski, Ord. D. Basilii M.
 Pr. Theodorus Wodoszynski, Ord. D. Basilii M.
 P. Florianus Laniewski Wollk, Ord. D. Basilii M.
 Pr. Pantaleon Paulowicz, Ord. D. Basilii M.
 Pr. Gervasius Kiszczyzcz, Ord. D.B.M.
 P. Pachomius Borowski, O.D.B.M.
 P. Alexius Plaskiewicz, O.D.B.M.
 P. Josephus Kisiel, O.D.B.M.
 P. Ambrosius Gimbul, O.D.B.M.
 P.Theophilus Toloczko, O. Divi B.M.
 Fr. Valerianus Zawaczki, Ord. Divi B.M.
 Fr. Petrus Lackowski, O.D.B.M.
 Fr. Hilarion Dombrowski, O.D.B.M.
 Fr. Thimotheus Kodzynski, O.D.B.M.
 Fr. Bohdan Jaholkowski, O.D.B.M.
 Fr. Macarius Sosnowski, O.D.B.M.

FAMILIA S. BASILII MAGNI

Fr. Artymonius Narewski, Ord. D.B.M.

Sigismundus Michnewicz, Ord. D.B.M., ad hunc actum Secretarius
Monasterii Suprasliensis subscribo.

Et quia ego, Sacra Apostolica Authoritate Notarius Porphyrius Kulcicki,
Ord. D. Basilij Magni, praeminentis omnibus et singulis una cum requisitis
testibus, hoc est R.P. Floriano Laniewski O.D.B.M. Professo ejusdem loci et
R.P. Pachomio Borowski, O.D.B.M. eiusdem Monasterij Professo praesens in-
terfui eaque sic fieri vidi et audivi, ideo hoc documentum confeci, scripsi et
subscripsi solitoque Notariatus mei sigillo, munivi, ex parte memorati Capituli
ad id specialiter requisitus (mp).

105.

Suprasl, 23.II.1693.

Actus electionis Metropolitae in Archimandritam Suprasliensem.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia e Ruteni*, vol. 2, fol. 604-605.

ACTUS SECUNDUS ELECTIONIS

In nomine SS.mae et Individuae Trinitatis. Amen.

Omnibus in communi et cuilibet in particulari hoc nostrum Instrumentum electionis, qui videbunt, legent ac audient, deferimus ad notitiam, quod post obitum R.mi P. Josaphat Michniewicz,²⁶¹ ultimi huius Archimandriae posse-
sororis, nos infrascripti habentes liberas voces cum toto venerabili Capitulo nostro tam ex fundatione quam ex transactione cum Magnificis Dominis funda-
toribus et Colatoribus cum nostro Monasterio etiam ex Regulis et antiqua
consuetudine Sanctae Laurae Suprasliensis Ecclesiae Sanctae Orientalis in
Unione Sancta existentes. Volentes eidem Monasterio providere de novo digno
Archimandrita, convocatis prius secundum consuetudinem nostram ad refe-
ctorium pro die 23 februarii Anno 1693, hora 10 ante meridiem, post absolutam
Missam sanctam de Spiritu Sanctissimo omnes Patres, Fratres et Professos,
ad novam electionem aut postulationem Archimandritae; congregati die et
hora superius specificatis per sonum campanulae accesserunt feliciter ad
novam electionem, facto diligentissimo scrutinio, si non reperiretur inter
Venerabiles PP. Capitulares excommunicatus, vel in censuris aliquibus exi-
stens; tunc post notificata documenta, quod nullus inveniatur inter Venerabiles
PP. Professos ad hanc electionem spectantes aliqua innodatus censura, pro-
pter quod libera vox deberet impediri et insimul electio invaliditate aliqua
laborare. Tunc itaque invocato Spiritu Sancto, per orationem in Ecclesia
Sancta Orientali solita in subsidium, *1.mo* resoluti sumus per scrutinium

²⁶¹ Josaphat Michniewič, OSBM, Archimandrita Suprasliensis (1680-1692), Procurator
in Urbe (1660-1674).

liberarum vocum Capitularium hanc electionem facere, et ita Scrutatoribus modernae electionis aut postulationis electis, et deputatis, ex medio nostri Monasterii pacifice, unanimiter V.P. Joannes Krupski, V.P. Athanasius Haponowicz et V.P. Theophanes Kunczicz, habentes potestatem plenariam secrete et singulariter cuiuslibet calculi et vota sua et aliorum cum omni diligentia collectis, et ut quilibet idoneum ad hoc Officium Archimandriae det sub conscientia obligando, ut talem Archimandritam eligant et petant, qui in munere spirituali et saeculari comodissimus, et optimus fiat huic Sanctae Laurae Suprasliensi. Tunc praefati scrutatores, cum Notario et Testibus infraspecificatis, ita sua sicut et Venerabilum Dominorum Professorum huius Monasterii et omnium Capitularium in loco solito diligenter combinatis, pacifica, integra in animis inventa vota, ex nunc in praesentia V.P. Vice-Superioris Monasterii Suprasliensis liberis vocibus, sine ulla ab aliquo contradictione, notificarunt et proclamarunt, quod pro Archimandrita Sanctae Laurae Suprasliensis in Temporalibus et Spiritualibus Gubernatorem, Patrem et Dominum elegerunt et postularunt Fratres professi et omnes Venerabiles Patres Capitulares, pacifice et nullo excepto, personam Ill.mi et Rev.mi D. Cipriani Zochowski, Metropolitae Kioviensis, Haliciensis et totius Russiae. Et ita nos Scrutatores, supra specificati, cum omnibus Patribus, Fratribus, Professis, et Capitularibus unanimi voce postulamus pro Archimandrita, et iisdem liberis vocibus eligimus Ill.mum et R.mum D. Ciprianum Zochowski, Archiepiscopum et Metropolitam totius Russiae, quem insimul declaramus, publicamus pro Archimandrita, Domino et Padre nostro, quod fiat in Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.

(f. 604v) Quam electionem nostram, uti liberam, pacificam et unanimem, sine ulla contradictione, gratissime acceptando et approbando, salvo in omnibus relinquimus ad obtinendum beneficum consensum ad hoc SS.mi Oecumenici Patris Nostri Domini Innocentii Papae huius nominis XII. Actum omnia in Sancta Laura Suprasliensi die, hora, mense, et anno superius specificatis, sub felici Dominio SS.mi Patris XII Innocentii, in hoc anno 1693.

Ideo manibus nostris propriis Capitularibus omnes unanimiter subscribimus et sigillum Religiosum huius Monasterii Suprasliensis Bss.mae Annunciationis SS.mae Virginis expressimus die, et anno ut supra.

(L.S.)

Ignatius Szibikowski, O. S. Bas. M.

Sigismundus Michnewicz, O.D.B.M., ad hunc actus electionis Secretarius Capituli Suprasliensis subscrivo.

P. Joannes Krupski, O. D. Basilii M.

P. Athanasius Haponowicz, O. D. Basilii M.

P. Theophanes Kunczycz, O.D.B.M.

P. Bartholomeus Miniewski, O.D.B.M.

P. Florianus Laniewski, O.D.B.M.

P. Theodorus Wodoszynski, O.D.B.M.

P. Pantaleon Pawlovic, O.D.B.M.

P. Gervasius Kiszczic, O.D.B.M.
P. Pachomius Borowski, O.D.B.M.
P. Alexius Plaskiewicz, O.D.B.M.
P. Josephus Kisiel, O.D.B.M.
P. Ambrosius Gimbul, O.D.B.M.
P. Teophilus Toloczko, O.D.B.M.
Fr. Valerianus Zawacki, O.D.B.M.
Fr. Hilarion Dombrowski, O.D.B.M.
Fr. Bohdan Jaholkowski, O.D.B.M.
Fr. Thimoteus Kodzynski, O.D.B.M.
Fr. Procopius Halicki, O.D.B.M.
Fr. Petrus Laczkowski, O.D.B.M.
Fr. Macarius Sosnowski, O.D.B.M.
Fr. Arthemon Narewski, O.D.B.M.

Et quia ego, Sacra Apostolica Authoritate Notarius Publicus, praeinsertis omnibus, et singulis, una cum requisitis testibus, hoc est R.P. Floriano Laniewski, Professo eiusdem loci, et Rn.do Pachomio Borowski, Ord. Divi Basilii M. eiusdem Monasterii Professo, praesens interfui, eaque sic fieri vidi et audivi, ideo hoc documentum confeci, scripsi et subscripsi solitoque Notariatus mei sigillo munivi ex parte memorati Capituli. - Porphyrius Kulczycki, publicus Apostolica Authoritate Notarius.

106.

Zyrovyci, 20.V.1693.

Protoarchimandrita cum Consilio generali conqueruntur de Metropolitanu eiusque ingerentiis in negotia Ordinis, praesertim in electiones Superiorum Ordinis et Monasteriorum.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari*, vol. 29, fol. 871rv.

Ill.me et Rd.me Domine,
Domine et Patrone Colend.mo.

Singularis affectus et zelus Ill.mae Dominationis Vestrae erga minimam Congregationem nostram, cuius nobis hic ubertus testis est P. Procurator noster, uti magnas a nobis vendicat gratias, et plane impares viribus nostris, ita impellit nos nunc, ut eo audacius et fidentius hisce molestare praesumamus; stimulum etiam addente gravissimo negotio Religionis nostrae, dum ultimam ipsi prorsus minatur ruinam Ill.mus Metropolitanus Russiae, conspiratione facta cum aliquot paribus sibi in gradu et charactere, ubi omnia iura ipsius et pacta conventa in Capitulo Novogrodecensi, anno 1686 celebrato, convellere attentat. Hoc semper erat in votis ipsius, ut a nulla lege, sed a solo arbitrio suo tota penderet Religio, hinc quidquid mali ordinis hucusque successerat et inconvenientium in Religione testis sit nobis Deus, si non ipse tota illius extitit causa. Quid sperandum ibi boni, ubi nihil stabile concluditur

unquam, sed omnia variantur pro varietate passionum et affectuum. In praedicto Capitulo, uti ex autentico a nobis misso ad S. Congregationem et manibus utriusque partis roborato constat, constituerat ipse unum nobiscum, nemine cogente neque enim nos, uti pars debilior, vim illi ullam inferre poteramus, ut Protoarchimandrita simplex semper esset Monachus, consenserat etiam super divisione Monasteriorum, et super multa alia, nunc vero omnia retractat et iam fundamenta (*f. 871v*) iacere incipit, ut in proxime futuro Capitulo electio Protoarchimandritae in personam succedat ipsius, non attentis tot Brevibus Apostolicis, quibus praecipitur, ut simplex eligatur Monachus. Omnia susque deque miscere vult. Supplicamus igitur Ill.mae Dominationi Vestrae, ut sicut alias semper, ita etiam nunc, tum nobis tum R.P. Procuratori nostro singularissimo suo patrocinio assistere dignetur,²⁶² et miseras ac afflictiones nostras speciali zelo repraesentare S. Congregationi, ad quam etiam speciales de omnibus hisce rebus damus. Et nunc devotissime sacram ipsius Dextram osculantes, manemus quoad vixerimus.

In Monasterio nostro Zyroviensi, 20 Maii 1693.

Ill.mae et R.dmae Dominationis Vestrae

Servi humillimi et Exoratores

SYMEON OHURCEWICZ

Ord. D. Basilii M. Protoarchimandrita (mpr)

SYMEON CYPYRNOWICZ, Proto-Consultor Ord. D. Basilii M., Superior Zyrovi-cien. (mpr)

STEPHANUS MARTISZKIEWICZ BUSINSKI, Consultor Ord. D.B.M., Archim. Po-locen. (mpr)

JOSEPHUS PIETKIEWICZ, Consultor Ord. D. Basilii M., Superior Mon. Bithenen. (mpr)

JOACHIM KUSZELICZ, Ord. D. Basilii M., Proconsultor, Sup. Liscoviensis (mpr)

JOSAPHAT HUTOROWICZ

Ord. D. Basilii M., Secret., Superior Vilnensis (mpr)

107.

(*Roma, 1693*)

Procurator Basilianus in Urbe refutat et informat de quibusdam obiectio-nibus adversus Ordinem Basiliatum, ex parte Metropolitae Kiovensis.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari*, a. 1680/95, vol. 29, fol. 867-69.

Refutatio nonnullarum praetensionum Ill.mi Metropolitae Russiae, contra Congregationem Monachorum Rutenorum O.D. Basilii M. in folio responsorio ad nonnulla quaesita S. Congreg. de Propaganda Fide expressarum, cum

²⁶² Polycarpus Filipovyc, Procurator in Urbe (1690-1700), Alumnus romanus Coll. Graeci, ingressus est 5.XI.1684, an. 24, egressus, doctor in philosophia et theologia, die 7.VI. 1685 «cum laude ingenii, pietatis et modestiae».

teriori et inceriori informatione, circa causas mali regiminis et status eiusdem; porrecta eidem S. Congreg. de Propaganda Fide a Procuratore praedicatorum Monachorum.²⁶³

1°. Quod attinet, cur Metropolita aut alius ex Episcopis non debeat eligi in Protoarchimandritam?

R. - Quia in primis haec fuit mens clarissima primi Institutoris huius Congregationis, videlicet piae memoriae Velamini Rutscii, Metropolitae Russiae, qui a Fel. Record. Urbano VIII obtinuit potestatem omnia Monasteria Ordinis Basiliani in Russia existentia regidendi in unam Congregationem et in primo Capitulo hanc legem cum aliis Patribus Capitularibus sancivit, his formalibus contentam: — *Caventes, ut tam iuniores quam seniores, cum omni fiducia, et absque ullo impedimento, in necessitatibus suis confugere possint ad Protoarchimandritam, tanquam ad Patrem suum, statuimus, ut non possit Episcopus, sed solum simplex Monachus fieri Protoarchimandrita.*²⁶⁴ — Idem deinde formatum est compluribus decretis S. Congregationis de Prop. Fide, et Summorum Pontificum, nominatim Urbani VIII, Alex. VII et Innocentii XI. Quod autem non obstantibus eiusmodi Decretis S. Congregationis et Brevibus Summorum Pontificum, Metropolitae saepius hoc munus Protoarchimandritale exercuerint, adeo id provenisse, partim ex defectu personarum idonearum ad tantum regimen, quo maxime sub primordia sua Congregatio maxime laborabat, partim ex ambitione Metropolitarum, cui resistere non valentes Religiosi, nolentes volentes vota sua in eum inclinare debuerunt, consulentes etiam bono pacis, et subterfugientes occasiones litium et iurgiorum. Nihilominus, qui primum lapidem iecit huius Congregationis, Josephus Velaminus Rutscius, toto vitae sua tempore, ab hoc officio abstinuit, ut inaniter ab Ill.mo Metropolita moderno adstruatur,²⁶⁵ quod ipse moderatus sit totam Religionem; fiebant quidem omnia cum scitu et consilio ipsius in Religione, honoris et gratitudinis debitae ergo, sed immediatus Moderator totius Religionis fuit simplex Monachus. Ast contra modernum Dominum (f. 867v) Metropolitam militat quoque duplex propria ipsius et spontanea renuntiatio, omnis prorsus praetensionis et ambitionis dicti officii, una facta in Capitulo Ziroviciensi, altera in Novogrodensi,²⁶⁶ de cuius confirmatione agitur. Frustra autem allegatur ab Ill.mo Metropolita, ad evincendum regimen totius Religionis, spectare ad ipsum praxis Universalis Ecclesiae Orientalis, cum potius contrarium ex hac praxi ostendatur, dum in toto Oriente Monachi reguntur immediate a simplicibus Superioribus Monachis, quos unumquodque Monaste-

²⁶³ Procurator Generalis in Urbe, Polycarpus Filipovyc (1690-1700).

²⁶⁴ In Capitulo Novogrodoticensi an. 1617, mense Iulio.

²⁶⁵ Revera Ordo semper habuit Protoarchimandritam: Josephus Velamin Rutskyj (1617-1626), Raphaël Korsak (1626-1637), qui regimen suum exercebat invigilante Metropolita Rutskyj. Cyprianus Zochowskyj affirmabat Metropolitam Rutskyj ipsum hoc regimen exerceuisse, quod non videtur verum; quia alia res rem aliquam scire, et alia re eandem responsabiliter exercere.

²⁶⁶ Capitulum Zyrovice an. 1675, et Novogrodecense an. 1686.

rium sibi eligit, et habent solum dependentiam ab Episcopis certis casibus descriptam, similem illi, qualem habuerunt Religiones latinae ante exemptionem.

Ad hoc quod iactet Ill.mus Metropolita magnos a se erogatos sumptus in beneficium Religionis? Libenter illos videret et Religio. At multo filius damna sibi illata tam a moderno Ill.mo Metropolita, quam ab eius Antecessoribus probabit Religio, quam quod aliquod insigne beneficium praestiterit Ill.mus Metropolita, praesertim quod proprie Religionem concernat. Sed etiamsi et notabilibus aliquibus beneficiis affecisset illam, nil singulare esset, cum gratitudo id erga Matrem suam vindicet, a qua natus et educatus, totiusque boni sui fundamentum habet, et cuius tot bonis etiam in hoc statu fruitur, et maior fere pars reddituum ipsius ex bonis, quae Religioni, Matri suae, eripuit constet. Neque propter ullam aliam rationem tam ardenter ambit Protoarchimandriam, quam ut ipse solus in sua dispositione habens omnia monasteria, quod melius est sibi eligeret, et Religiosis id solum quod deterius est relinqueret.

2°. - Quod attinet secundum punctum, secundo numero positum, videlicet: promotionem ad Episcopatus et alias Praelaturas ecclesiasticas non debere fieri, praeterquam in personis e gremio Congregationis.

R. - Haec lex statuta pariter est sub Josepho Rutscio, zelantissimo Promotore tam Unionis S., quam Ordinis Rutheno-Basiliani, ac immutabiliter ad haec usque tempora ab omnibus eius Successoribus observata estque e re non tam Religionis et Congregationis nostrae, quam totius Unionis S. et Religionis Catholicae, ut tales providerentur semper Pastores, qui et fidei essent indubitate, et probitate morum ac doctrina commendati, quales in Ritu Graeco, praeterquam inter Religiosos, vix alibi reperiire est. Nec derogatur per hoc quidquam iuribus Regiae Maiestatis Poloniae, cum solum haec lex spectet Metropolitam, ne is possit alium praesentare et recommendare Sueae Regiae Maiestati ad Episcopatus et alias dignitates ecclesiasticas Regni, praeterquam personam e gremio Religionis. Imo, est valde conforme (f. 868) hoc legibus Regni, siquidem, ipso Domino Metropolita in suo scripto fatente, sub Vladislao Rege publica constitutione²⁶⁷ sancitum est ne ad Episcopatus, Archimandrias, et Hegumenatus ad vitalitios promoveantur praeterquam Basiliani. Cur ergo modernus Ill.mus Metropolita vult derogare huic privilegio Congregationis nostrae, praetendens non minus sibi potestatis esse praesentandi homines saeculares et alienos a Congr. nostra ad Episcopatus, quam Religiosos, patet hinc luculenter, quam parum affectus est erga Matrem suam, cum non modo non vult ampliare privilegia et iura ipsius, verum etiam alias ipsi collata detrahere.

3°. - Quoad punctum divisionis Monasteriorum inter D. Metropolitam et Religionem, ita ut in nonnullis ipsorum D. Metropolita reservaverit sibi im-

²⁶⁷ Non nobis constant de quibusnam Comitiis agitur.

mediatum ius praeficiendi Superiores, in aliis vero concesserit Protoarchimandritae Religioso?

R. - Id cum gravissimo praejudicio boni regiminis factum, ut unum corpus in duas partes scinderetur, et divideretur, nec unquam bonus ordo consistere potest, nisi haec divisio tollatur, et ad unius Superioris simplicis Monachi regimen et dispositionem omnia Monasteria redigantur, nam variaatio haec Superiorum in Religiosis dabit occasionem dissolutionis, dum delinquentes semper possunt se subtrahere poenis pro suis delictis debitibus, confuentes ex Monasteriis immediatae Iurisdictionis et subiectionis Protoarchimandritae, ad Monasteria subiecta immediate Metropolitae. Unde pariter ex hac eadem ratione non possunt Superioris unquam habere debitam suam observantiam et honorem a suis subditis.

Frustra autem Ill.mus Metropolita, ut ostendat omnia Monasteria spectare ad suam immediatam iurisdictionem et dispositionem, praesertim quoad institutionem Superiorum, allegat iura fundationum eorundem. Cum haec facta sunt, antequam Religio in hanc formam unius Congregationis redacta esset, quamvis etiam ante Superioris non creabantur a Metropolita, sed per liberam electionem Religiosorum cuiuslibet Monasterii fiebant, prout etiam nunc per totum Orientem practicatur. Nihilque aliud voluerunt fundatores illi, quam ut Monasteria ab ipsis fundata ordinariae iurisdictioni Metropolitae subessent; praeficere autem Superioris, est extra limites huiusmodi iurisdictionis. Specialiter autem quod attinet duo illa Monasteria: Bitenense et Beresvecense nuncupata, quae praetendit singulari modo ad suam immediatam iurisdictionem (f. 868v) et dispositionem praedicto tenore spectare? Respondeo quod etsi quid juris antea ipsi competere potuerit, nunc nullum amplius competere, cum, uti constat ex Actis Capituli Novogrodenensis,²⁶⁸ utrumque hoc Monasterium subiecerit immediatae iurisdictioni et dispositioni Protoarchimandritae cum aliis compluribus, quae ibidem recensentur. Sed nec etiam ante istiusmodi resignationem unquam se ingerebat ad ista monasteria. Nec ob aliam rationem nunc retractat istam cessionem, quam ut possit ipse occupare sub titulo Archimandriae utrumque hoc Monasterium, utpote quod melius prae aliis dotatum est. Quid autem necesse est, ut occupet Monasterium Bitenense et in suam possessionem accipiat, uti instat apud EE.VV. pro indulto, ad hoc, ut possit vindicare idem Monasterium vel potius bona ipsius ab iniustis Praetensoribus eorundem, an non potest hoc praestare absque eiusmodi occupatione, et in suam possessionem devolutione? certe non est haec ratio genuina, sed quod ipse sitiat bona illius Monasterii, et seipsum solum impinguare vult, et Religionem emacerare.

Devenio ad ultimum punctum, miserandi moderni status Religiosi. Atque utinam Ill.mus Metropolita commoveretur hac miseria ipsius, et desisteret ab affligenda et opprimenda illa. Verum, ut ut ille miser et labefactatus defacto

²⁶⁸ Capitulum Generale Novogrodecense an. 1686, praesidente delegato Thoma Viejski, Soc. Jesu, mense Augusto.

est, non esse tamen tam miserum, quam fuit dum Protoarchim. munus Metropolitae gesserunt, nam et numero personarum et qualitate, et regimine longe praestat modernus status priori; ostendat Ill.mus Metropolita vel unicum Monasterium, quod esset erectum sub tempus quo Protoarchimandritae erant Metropolitae; nunc autem per hos paucos annos, quo Religiosi simplices Protoarchimandritae esse caeperunt, prope decem Monasteria novae erectionis Religioni accesserunt, non numerando illa, quae ex schismate conversa sunt, quod clarum indicium, magis nunc florere disciplinam et bonum ordinem in Religione sub simplici Protoarchimandrita Religioso, quam ante, dum homines magis erga illam afficiantur modo, quam ante. Quod autem non attingat debitam adhuc perfectionem, id potius refrendum est in divisionem imperii inter Protoarchimandritam Religiosum et inter Ill.mum Metropolitam caeterosque Episcopos, qui non ex legibus et constitutionibus Religionis, sed ex suo beneplacito omnia fieri volunt in Religione, sicque impediunt Protoarchimandritam in suo gubernio.

(f. 869) Ad obiecta, quae Ill.mus Metropolita afferit in duos primarios Patres in Religione, quorum unus de facto in munere praeest Protoarchimandritali,²⁶⁹ alter autem proxime in eodem praecessit,²⁷⁰ derivando in illos causam mali praesentis status Religionis, operae pretium esset si S. Congregatio committeret Ill.mo Domino Nuntio Poloniae potestatem inquirendi super istis, ut veritas magis patere posset. Ego vero respondeo: Si tam mali et noxi sunt Religioni hi duo Patres, cur tanto studio suo ac conatu evexit illos in hunc gradum, ut renitentibus tempore Capituli compluribus Patribus Electoribus quoad electionem ipsorum, imo fere toto Capitulo contradicente, ipse tamen omnes induxit precibus et persuasionibus suis ad conferendum vota sua in illos. Iustissimam habet Religio occasionem lamentandi contra ipsum potius D. Metropolitam, quod non sinat electionem debito more fieri, illosque eligi, qui omnium iudicio digni sunt praeesse toti Religioni, sed qui suarum solum sunt partium, quosque minus graves sibi fore sentit, ac omnia ex suo genio in Religione disposituros praevidet, illos eligi curat in Protoarchimandritam. Verum hinc patet quod et nunc hos duos Patres non tam ex zelo boni Religionis criminetur, quam quod illos experiatur contrarios suis intentionibus et operibus.

Certe uni illorum maximam facit iniuriam,²⁷¹ causando eum in damno et ruina Religionis ac praecipue in desolatione noviciatus, cum optime sit de Religione meritus, utpote qui Pater totius Religionis iure merito compellari possit, cum per viginti et aliquot annos exercendo munus magistri Novitiorum, tot produxerit Religioni filios, ut inter illos maior fere pars Religionis

²⁶⁹ Symeon Ohurcewicz, Protoarchimandrita (1690-1698).

²⁷⁰ Josephus Pietkiewicz (1686-1690).

²⁷¹ Agitur de Josepho Pietkiewicz, Protoarchimandrita Basiliatorum (1686-1690), qui per longum tempus erat Secretarius, Superior Bytenensis et Magister novitiorum.

censeatur, et nunc in eodem officio zelosissime et studiosissime laborat; verius adscriberet sibi hanc desolationem, quod ita variet circa destinationem loci pro Noviciatu, ut iam in hoc, iam in illo Monasterio illum locet. Certe a spatio octo annorum, iam quartam stationem agit, primo enim destinatus ei locus erat in Monasterio Bithenensi, paulo post translatus ad monasterium Berezevecense, deinde Vilnense, ac modo iterum ad Bithenense,²⁷² ut volentes se adscribere Religioni, ignorant quo se conferre debeant.

Haec omnia Religio subiicit altissimo iudicio S. Congreg., hoc unum adhuc adiiciens: pluris longe referre, ut Religio Basiliana in partibus illis bene provideatur et stabiliatur, quam ut Episcoporum ac praecipue Illustrissimi Metropolitae practensa, absque sufficienti fundamento, tam ampla potestas (f. 869v) et iurisdictio in Religionem conservetur, siquidem sublata aut labefactata Religione, corruent et Episcopi ac Praelati digni, et omnes Operarii evangelici, cum sola Religio istos Ecclesiae subministret in Ritu Roxolano-Graeco.

108.

Zyrovyci, 20.V.1693.

Idem Consilium de eodem negotio S. Congregationi de Prop. Fide.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari*, vol. 29, fol. 872rv.

Emin.ni ac R.dssimi Domini,
Domini, D.ni Clementissimi.

Non sumus explicando, quos et quantos ab ipsis primordiis minima Congregatio nostra, a quo in unum corpus coaluit, passa est impetus ab Ill.mis Metropolitanis Russiae; testari possunt tot recursus, quos fecimus ad EE.VV. tanquam ad asylum tutissimum. Omnem autem modum superant, quas modernus D. Metropolita inferit iniuriae Matri sue Religioni, qui cum vix aliquot annis respirium ipsi concessisset, post ingentem illam tempestatem, cuius memoria adhuc vigere debet apud EE.VV., nunc graviorem adhuc minatur, excitando novos motus in Religione dum omnia iura, et pacta conventa cum ea, quorum authenticum manu ipsiusmet, et sigillo roboratum extat apud EE.VV., nobis hoc fine missum, ut firmitatem etiam autoritatis suae et Sedis Apostolicae addere ipsis dignarentur, convellere nititur, non obstante quod ipsemet sponte in ea consenserit, et super conservatione illorum iuraverit. Ac, quod plus est, in vilipendium etiam autoritatis Apostolicae, non attentis tot Brevibus ipsius, quae super hac re emanarunt, ut in

²⁷² Ut patet ex hac informatione Bytenium erat saepe domus novitiatus, in qua ab anno 1674 erat Superior Pietkiewic̄.

Protoarchimandritam simplex eligatur Monachus, eligeretur satagit, ut in proxime secuturo Capitulo electio cadat in propriam personam. Jam pertaesи nonnulli nostrum inquietudinum et vicissitudinum istarum in Religione, cum quibus bonus ordo nullomodo consistere potest, ad Schisma (*f. 872v*) revoluti sunt, quaerentes in portu naufragium, cum summo detimento et probro Religionis nostrarae; nobis autem, si EE.VV. non velint nos a tam vario ideoque perniciose regimine, ac ne dicamus phantastico, sub aliquod firmum et stabile redigere, non restat, nisi ut supplicemus quatenus nobis ad tranquilliores aliquem Ordinem transire liceat, ubi cum maiori iucunditate et securitate, saluti animarum nostrarum providere possimus. Favorabiliora tamen sperare nos docet expertum semper patrocinium EE.VV., cui innixi, humillime nunc et leges et constitutiones nostras, quod summis quidem votis desideramus, saltem expediri current speciale Breve SS. Domini Nostri, quo inviolabiliter praecipiatur observatio nexus illius stabiliti in Capitulo nostro Novogrodecensi inter Religionem et Metropolitam.²⁷³ Et nunc cernui sacras purpas EE.VV. osculantes, manemus.

In Monast. Ziroviciensi, 20 Maii 1963.

EE.VV. humillimi Servi

SYMEON OHURCEWICZ

Ord. D. Basilii M. Protoarchimandrita (mpr)

SYMEON CYPRYANOWICZ, Proto-Cons. Ord. D.B.M., Sup. Zyrovicien (mpr)

STEPHANUS MARTISZKIEWICZ BUSINSKI, Cons. Ord. D.B.M., Archim. Polocen. (mpr)

JOSEPHUS PIETKIEWICZ, Consultor Ord. D. Basilii M., Sup. Bithenensis (mpr)

JOACHIM KUSZELICZ, Ord. D. Basilii M., Pro-Cons., Sup. Liscovien. (mpr)

JOSAPHAT HUTOROWICZ

Ord. S. Basilii M., Secretarius, Superior Vilnensis (mpr)

109.

(*Grodno*), ... 1693.

Consultorium generale dat quasdam suggestiones Procuratori in Urbe.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia e Ruteni*, vol. 2, fol. 603rv.

Responsa ad literam Patris Filipovicz Consultorum,
ex authenticо illorum perscripta fide:

Venerabilis ac Admodum R.nde Pater Procurator
et Pr. et Fr. in Christo Ob.me.

Datowane listy 16 Januar: Z Rzymu R.S.V.E. doszły tam ad VV.PP. Consultores, quam ad V.P. Cyprianowicz, ktorych contenta wyrozumiawszy, et in

²⁷³ Capitulum Novogrodecense an. 1686, praeside Thoma Viejski, Soc. Jesu, compositum etiam s.d. « *Nexum* » inter Metropolitam et Ordinem. Cfr. de hoc « *nexus* » opus M. M. WOINAR, OSBM, *De regimine Basiliatorum Ruthenorum a Metropolita Josepho Velamin Rutskyj instauratorum*, Romae 1949, pag. 69.

Consultorio Grodnensi 12 Martii discutiendo one, ad omnia puncta, propter maiorem informationem, resolutiones transmittuntur R.P.V.E. cum debita gratiarum actione a toto Consultorio, ze pro solito suo zelo erga Matrem Religionem raczyteś dodać wszelkie starania, ut cum gloria Divina maius oney augeatur Incrementum, y o dalszy wtymze samym dobry affekt R.dam Paternitatem Vestram upraszamy. Ktoremu ut benedicat desuper Dominus we wszytkich pracach one nalezyte od nas current Suffragia. Tenor resolutionis ad proposita Puncta hoc exprimitur ordine.²⁷⁴

Ad Imum: - Quare Ill.mus Metropolitanus vel alter Episcopus non possit esse Protoarchimandrita? R. - Quia Brevia Pontificum sunt in contrarium. Ita Urbani VIII, sub Annulo Piscatoris, Anno 1631, die 20 Aug., deinde Alexandri VII: Primum Anno 1665, die 30 Maii, cuius verba sunt haec expressa: — Ut in novo Capitulo electio Abbatis seu Superioris Generalis praedictorum Monachorum de Persona alicuius Monachi expresse Professi dicti Ordinis fiat; 2dum Breve eiusdem Alexandri 7mi ad eundem Nuntium et modernum Pontificem,²⁷⁵ cassando supradictam electionem requirit, ut in eodem novo Capitulo electio Abbatis sive Superioris Generalis Monachorum praefactorum fieret de Persona alicuius Monachi expresse Professi dicti Ordinis etc. Innocentius vero XI, Anno 1683, die 30. 8bris asserit in suo Brevi: cum Archiepiscopali dignitate impossibilem Protoarchimandriam. Deinde, ex delegata potestate a Nuntio Apostolico, R.P. Vieyski, Praesidens Capituli Novogrodensis in suis intimatoriis allegat, et publice in Capitulo promulgavit: — Simplicem Monachum eligendum in Protoarchimandritam, alias votum datum in personam Metropolitanu, aut alterius Praelati sit irritum, et invalidum, ut habetur in Congregatione Novogrodnensi, Sess. 4a, horis pomeridianis, Puncto 2do.

Ad 2dum: - Quod ad Episcopatus promoveri non debent alii nisi ex Personis Congregationis nostrae, et non sit in praeiudicium Sacr. Reg. Mai., ut allegat Em. Card. Barberini. - R. ad hoc: Quia usus et consuetudo perennis invaluit eligendorum, promovendorumque ad Episcopatus ex Religiosis Congregationis nostrae, iuxta praxim et Bullam Unionis. Deinde nota est pietas ac doctrina eorumdem Religiosorum Congregationis nostrae, qui sumptibus pontificis in Alumnatibus educati, Sanctae Ecclesiae constanter proficii fuerunt, etiam effusione sanguinis id ipsum approbarunt. Id ipsum sonant Diplomata Regum data Metropolitanis, ut promoteantur ad Episcopatus ex nostra Congregatione.

(f. 603v) *Ad 3tium: - Quod exdivisio Monasteriorum in partem Metropolitani displicerit Emin.mo Card. Palavicino.* - R. Ut iam non semel exposuimus Sacrae Congregationi, ita pariter et modo explicamus, quod nolentes volentes hanc exdivisionem fecimus, quatenus et Praesidentis in Capitulo No-

²⁷⁴ Hoc ordine proposuit Puncta Procurator Filipovyč, et hoc eodem ordine, ut infra, proponuntur a Consultorio Generali.

²⁷⁵ Antonius Pignatelli, Nuntius Varsaviensis (1660-1667), qui electus fuit die 12.VII.1691 in Pontificem Romanum Innocentium XII; obiit 27.IX.1700.

vogrodnensi R.P. Vieyski mens fuerat, ut qualiter taliter coalescat Pax intra Religionem et Metropolitanum.

Ad 4tum: - Utrum supersedendum sit ad feliciora tempora ratione exemptionis Monasteriorum, Archimandiarum a superintendencia Metropolitani - R. - Quodsi in partem Religionis videlicet subsequi efficaciter eventus, hoc punctum promoveatur. Sin secus, beatori tempori est committendum.

Ad 5tum: - Utrum fundantiones Benefactorum sint fundatae pro Hegumenatu an pro Archimandriis. - R. - Monasteria fundationis Nobilium sunt expressa in Nexus, et Superiores illorum pertinent ad Protoarchimandritam ac sunt temporanei. Reliqua Monasteria in eodem Nexus posita sunt collocationis Regiae et titulo Archimandriae gaudent, quamvis et inter ista interveniant fundationes Nobilium et Regales, ac temporanei deberent esse Superiores ibidem; sed potentia Palatinorum et ambitione concurrentium juniorum reduntur perpetuo officio, quod ipsum non semel explicatum est Sanctae Sedi Apostolicae, quanta ibi incommoda fiant in praeiudicium Religionis et damna locis inferuntur.

Ad 6tum: - Ut literae mittantur ad Em.mos Cardinales pro parte Religionis a S. Regia Maiestate Eminentissimo Card. Radzieowski caeterisque definitum est: quantum fieri potest procurabimus.

Ad 7tum: - Hucusque nondum constat nec Ill.mo Metropolitano, ut prudenter supponimus, de inhibitione actu expedita Romae ratione Monasterii Bitheniensis. - Petimus tamen ut R.da Paternitas Vestra per postam eandem, per copiam munitam sigillo Sacrae Congregationis transmittere ad nos velit, malis oportune et tempestive occurrente. Quin imo hanc charitatem praestare velit de procuranda simili inhibitione ratione Monasterii Berezvecensis, cum omnibus bonis ad se pertinentibus, siquidem eadem ratio militat et pars Adversa attentare studet, siquidem haec bona in commutatione Torocaniorum data sunt in provisionem Protoarchimandritae.

Ad 8vum: - Responsoria ad aliqua illius desideria privata.

110.

(*Ex Russia*), 1693.

Quaedam obiectiones Ordini Basiliano factae de collapsa disciplina. Rationes indicantur sat partiales.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 2, fol. 444.

In negotio Religionis Basilianaee²⁷⁶ (fol. 444)

1mo: - A 100 fere annis semper Metropolitanus aliquis Episcopus fuit Prothoarchimandrita et nunquam talia scandala et disordines factae, uti modo